
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO, ATTIVITÀ CULTURALI E 
INTERVENTI PER GLI STUDENTI 

 N. 911 Del 24/10/2019

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE PER L’ATTRIBUZIONE DI BORSE DI STUDIO PER L’A.A. 
2019/20.

CUP: B25E19000190002

 

Il Direttore del Servizio Diritto allo Studio, attività culturali e interventi per gli studenti

VISTA la legge regionale 14 settembre 1987, n. 37, recante "Norme per l’attuazione del diritto 
allo studio nelle Università della Sardegna ";

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 aprile 2001, recante “Disposizioni 
per l'uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari”;

VISTO il D. Lgs. n.68 del 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 
diritto allo studio, in attuazione della delega prevista dall’art.5 della legge 30/12/2010 
n.240”, che ha abrogato la legge n.390/1991 ed ha previsto che continui ad applicarsi il 
D.P.C.M. 09.04.2001;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 22/17 adottata dalla Giunta della Regione 
Sardegna nella seduta del 20 giugno 2019, avente ad oggetto “PO FSE 2014/2020 – Borse 
di studio e azioni di sostegno a favore di studenti capaci meritevoli e privi di mezzi, inclusi 
gli studenti con disabilità. Criteri generali per i bandi relativi all’anno accademico 
2019/20”, che individua gli Enti per il Diritto allo Studio Universitario di Cagliari e Sassari 
come beneficiari dell’intervento “Borse di studio e azioni di sostegno a favore di studenti 
capaci e meritevoli privi di mezzi, inclusi gli studenti con disabilità”, e conferisce mandato 
all’E.R.S.U. di Cagliari di pubblicare i bandi di concorso nel rispetto di quanto previsto dai 
Regolamenti inerenti la programmazione comunitaria 2014-2020, ed in particolare dal 
Regolamento 1304/2013 relativo al FSE;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’E.R.S.U. n. 25  del 22 maggio 2018 con la 
quale sono state conferite al  sottoscritto dirigente le funzioni di Direttore del Servizio 
Diritto allo Studio, attività culturali e interventi per gli studenti dell’Ente;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 9 maggio 2019, di 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2019, divenuta esecutiva a termini 
di legge;

VISTA la nota del 24 giugno 2019 acquisita in data 25 giugno 2019 al protocollo dell’Ente con n. 
11549, con la quale il Direttore del Servizio Università e Politiche giovanili 
dell’Assessorato della Pubblica Istruzione ha comunicato che lo stanziamento dei fondi 
regionali per l’A.A.2019/2020 è stato ripartito nella misura di euro 8.633.625,00 a favore 
dell’E.R.S.U. di Cagliari, e che detto stanziamento potrà essere rendicontato sul PO FSE 



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

2014/2020 – Azione 10.5.2;

VISTA la deliberazione n. 20 del 4 luglio 2019 avente ad oggetto “Approvazione linee di indirizzo 
per la predisposizione del programma degli interventi per il diritto allo studio 
A.A.2019/20”, che prevede per l'erogazione di borse di studio, uno stanziamento 
complessivo iniziale di euro 19.792.989,90, fatta salva l'effettiva entità dei 
finanziamenti statali e successive integrazioni possibili, così composto: 

 introiti da trasferimenti ex lege regionale n. 25/2002, che potranno essere 
rendicontati sul PO FSE 2014/2020, per un importo pari a euro 8.633.625,00;

 introiti da Tasse regionali ex lege n. 549/95, per un importo pari a euro 2.203.500,00;

 quota del Fondo Integrativo Statale 2018, per un importo pari a euro 7.813.314,22, 
non utilizzata per l’assegnazione di borse di studio per l’A.A. 2018/19, in quanto le 
risorse disponibili all’atto della pubblicazione delle graduatorie definitive hanno 
consentito il soddisfacimento di tutti gli aventi diritto;

 ulteriori risorse disponibili nel bilancio dell’Ente, a destinazione vincolata, per un 
importo pari a euro 1.052.550,68;

VISTA la nota dell’Assessore della Pubblica Istruzione prot. n. 2156 del 9 luglio 2019 acquisita 
al protocollo dell’Ente in data 10/07/2019 con n. 12994, nella quale si comunica il nulla 
osta alla immediata esecutività della succitata deliberazione n. 20/2019;

VISTA la convenzione prot n. 23796 del 9/10/2019, per il finanziamento di borse di studio e 
azioni di sostegno a favore di studenti capaci e meritevoli, privi di mezzi, inclusi gli 
studenti con disabilità, relativi all’A.A. 2019/20 – POR FSE 2014/20 , stipulata la Regione 
Autonoma Sardegna in attuazione  della deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione dell’Ente n. 34 del 3 ottobre 2019; 

PRESO ATTO che la succitata deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 4 luglio 2019 
prevede che quota del Fondo integrativo Statale per l’anno 2019 che risulterà 
spettante all’E.R.S.U. di Cagliari dovrà essere iscritta nel bilancio di esercizio 2019, e 
potrà essere utilizzata per l’assegnazione delle borse di studio per l’A.A.2019/20;

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, acquisita al 
Protocollo dell’Ente in data 4 settembre 2019, prot. n. 22873, con la quale si comunica 
che,  a seguito del Riparto del Fondo Integrativo per la concessione di borse di studio 
2019 è stata attribuita la somma di euro 4.519.503,45, a titolo di acconto FIS 2019;

VISTO il bando unico di concorso per l’attribuzione di Borse di Studio e Posti alloggio  per l’A.A. 
2019/20, approvato con propria determinazione n. 631 del 12 luglio 2019, che prevede 
uno stanziamento pari a euro 19.702.989,90, e dispone che, qualora l’importo stanziato 
non consenta l’assegnazione della borsa di studio a tutti gli aventi diritto, si utilizzerà la 
quota assegnata a seguito della ripartizione del Fondo integrativo statale per l’anno 2019;

VISTA La propria determinazione n. 822 del 20/09/2019, che dispone, in attuazione degli 



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

indirizzi di merito contenuti nel decreto n.11, adottato dal Presidente dell’Ente in data 18 
settembre 2019,  la riapertura del termine per il caricamento dell’autocertificazione 
esami da parte degli studenti che risultavano esclusi per non aver prodotto tale 
documento nel termine previsto dal bando di concorso, e prevede di redigere una 
graduatoria suppletiva da utilizzare previo esaurimento della graduatoria principale;

VISTA la deliberazione n.32 adottata dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente in data 3 
ottobre 2019 avente ad oggetto “Decreto legislativo n.118/2011, allegato 4/2 – 1° 
variazione del bilancio per l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019”, che iscrive 
nel capitolo di entrata EC220.003 del bilancio 2019 “Trasferimenti ministeriali per borse 
di studio” l’importo di euro 4.519.503,44,  relativa all’acconto del Fondo Integrativo 
Statale 2019, assegnata all’ERSU di Cagliari;

VISTA la propria determinazione n. 910 del 24 ottobre 2019 avente ad oggetto “Accertamento 
dell’entrata con destinazione vincolata all’assegnazione di borse di studio per l’A.A. 
2019/20 a seguito di 1° variazione del bilancio per l’esercizio finanziario 2019 e 
pluriennale 2019/21”, che dispone di accertare l’entrata nell’importo di euro 
4.519.503,44, nel capitolo EC 220.003 del bilancio 2019, assegnato all’ERSU di Cagliari dal 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca a titolo di acconto sul Fondo 
Integrativo per la concessione di borse di studio 2019, a titolo di acconto FIS 2019, e di 
incrementare lo stanziamento complessivo iniziale per l'erogazione di borse di studio per 
l’A.A. 2019/20 dell’importo sopra indicato, che viene pertanto rideterminato in euro 
24.222.493,34;

PRESO ATTO che a seguito delle istanze di riesame delle graduatorie provvisorie, pervenute nei termini 
e secondo le modalità stabilite dal bando, e delle verifiche effettuate attraverso accesso 
ai database dell’INPS e dell’Università, l’Ufficio Diritto allo Studio ha accertato il possesso 
dei requisiti per l’accesso al suddetto bando di concorso;

PRESO ATTO delle indicazioni fornite dal Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) designato 
dall’Ente sulle modalità da osservare nella pubblicazione delle graduatorie, In 
ottemperanza alle disposizioni normative in materia di tutela alla riservatezza;

VISTE le graduatorie definitive per l’assegnazione di borse di studio per l’A.A.2019/20 
predisposte dall’Ufficio Diritto allo Studio in attuazione del suddetto bando di concorso;

PRESO ATTO che tutti gli aventi diritto risultano beneficiari e pertanto non è necessario elaborare 
graduatorie suppletive per gli studenti che hanno caricato l’autocertificazione esami alla 
riapertura del termine;

D E T E R M I N A
per la motivazione espressa in premessa, 

1) di approvare le graduatorie definitive per l’assegnazione di borse di studio per l’A.A.2019/20, 
allegate al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

2) di disporre che la pubblicazione delle suddette graduatorie sul sito internet dell’Ente 
www.ersucagliari.it avvenga nel rispetto delle linee guida adottate il 15 maggio 2014 dal Garante per 
la protezione dei dati personali, e del Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR),  e pertanto le suddette 
graduatorie non recheranno l’indicazione dell’ISEE e del merito degli studenti, nonché del motivo 
dell’eventuale esclusione;

3) di dare atto che le graduatorie degli studenti con disabilità non saranno rese pubbliche;

4) di disporre che gli interessati possano prendere visione della loro singola posizione risultante in 
graduatoria, con i propri dati di merito e di reddito, e del motivo dell’eventuale esclusione, 
accedendo alla sezione “ESITO DELLE GRADUATORIE” nella propria area riservata sul Portale dello 
Studente;

5) di dare atto che in ottemperanza alle disposizioni normative in materia di tutela alla riservatezza, le 
graduatorie complete, con i dati di merito e gli indicatori reddituali saranno rese disponibili solo a 
seguito di presentazione di formale e motivata richiesta di accesso agli atti, ai sensi dell’art.22 della 
Legge n.241/1990, previa comunicazione ai contro interessati;

6) di trasmettere copia della presente determinazione, per gli adempimenti di competenza, all’Ufficio   
Diritto allo Studio e, per conoscenza, al Direttore Generale ed al Presidente del Consiglio di 
Amministrazione;

7) di dare atto che gli interessati potranno presentare ricorso gerarchico al Direttore Generale entro il 
termine perentorio del 25 novembre 2019.

 

Il Direttore di Servizio
BANDEL MARIO / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)

http://www.ersucagliari.it

